
Repertorio generale n. 728 

                                      
COMUNE DI ORTONA    

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
PROVINCIA DI  CHIETI 

 
Verbale di deliberazione del 

Consiglio Comunale 
Seduta  del 5 febbraio 2014 n. 06 

 
 
OGGETTO: Conferimento della cittadinanza onoraria ai bambini nati in Italia figli di genitori 

stranieri residenti nel Comune di Ortona. Iniziativa a sostegno di un percorso di 
sensibilizzazione sul diritto di cittadinanza. Recepimento di proposta della Giunta 
comunale. Provvedimenti. 

 
 
L’anno duemilaquattordici il giorno 5 del mese di febbraio alle ore 18,10  in Ortona, presso la 
sala delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli 
Assessori e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i 
componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta  straordinaria di 1a convocazione. 

Sono presenti: 
 

il Sindaco Pres. Ass.    

d’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo X 
 09 - MARINO Patrizio X  

02 - CIERI Tommaso  
X 10 - MENICUCCI Luigi X 

 
03 - COCCIOLA Ilario X  11 - MONTEBELLO Claudio X  

04 - COLETTI Tommaso X  12 - MUSA Franco  
X 

05 - DE IURE Domenico X 
 13 - NAPOLEONE Giulio X 

 
06 - DI MARTINO Remo  

X 14 - SCARLATTO Alessandro X 
 

07 - DI SIPIO Nadia  X  15 - SCHIAZZA Simonetta X 
 

08 - FRATINO Nicola       X 16 - TUCCI Enzo X 
 

      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica         17 
 

Risultando in totale: presenti n. 13 e assenti n. 4 la seduta è valida. 
 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
 
Il  Presidente del Consiglio Avv. Ilario Cocciola pone in discussione l’argomento in oggetto. 



 
 

Relaziona sull’argomento l’assessore Gianluca Coletti. 

Intervengono i consiglieri Castiglione e Marino che presenta un emendamento alla proposta di 
delibera. 

Il Presidente del Consiglio pone in votazione l’emendamento del consigliere Marino che viene 
approvato all’unanimità dai consiglieri. 

Successivamente il Presidente pone in votazione la proposta di delibera emendata. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PRESO ATTO della delibera della G.C. del Comune di Ortona n.212 del 30 ottobre 2013, 
esecutiva, con la quale tale organo proponeva a questo Consiglio l’approvazione dell’iniziativa di: 

-  conferire, a decorrere dall’anno 2014, come atto simbolico, la cittadinanza onoraria del 
Comune di Ortona a tutti i minori di anni 18, figli di genitori stranieri immigrati, nati in 
Italia e residenti a Ortona, con una semplice cerimonia da tenersi annualmente in occasione 
della Settimana dell’Educazione Interculturale che questo Ente organizza; 

- Accompagnare il percorso di conferimento della cittadinanza onoraria con azioni specifiche 
di sensibilizzazione che coinvolgono le istituzioni scolastiche, le famiglie dei minori 
stranieri destinatari dell’iniziativa e la cittadinanza tutta; 

- Attivare specifiche iniziative svolte a diffondere adeguata informazione circa il percorso per 
l’ottenimento della cittadinanza italiana presso gli uffici comunali di residenza, entro un 
anno dal compimento del diciottesimo anno di età; 

 
DATO ATTO che questo Consiglio condivide l’iniziativa facendo proprie tutte le motivazioni 
espresse e richiamate nella prefata deliberazione, che qui si intendono integralmente riportate; 
 
DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento, allo stato, non comporta impegni di spesa per 
l’Ente; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000 dal Dirigente del Settore: 
Servici Sociali, Culturali, e Tempo Libero e dal Dirigente del Settore Affari Generali e Servizi 
Demografici, come in evidenza dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della 
presente Deliberazione;     
         
Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano 

DELIBERA 

1)- Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2)- Approvare l’iniziativa di conferire, a decorrere dall’anno 2014, come atto simbolico, la 
cittadinanza onoraria del Comune di Ortona a tutti i minori di 18 anni, figli di genitori stranieri 
immigrati, nati in Italia e residenti a Ortona, con una semplice cerimonia da tenersi annualmente in 
occasione della Settimana dell’Educazione Interculturale che questo Ente organizza; 
 

3)- Disporre che i competenti Settori comunali provvederanno ad adottare tutti quegli atti gestionali 
necessari ad: 



a)- accompagnare il percorso di conferimento della cittadinanza onoraria, con azioni 
specifiche di sensibilizzazione che coinvolgano le istituzioni scolastiche, le famiglie dei 
minori stranieri destinatari dell’iniziativa e la cittadinanza tutta; 

b)- attivare specifiche iniziative volte a diffondere adeguata informazione circa il percorso 
per l’ottenimento della cittadinanza italiana, presso gli uffici comunali, entro un anno dal 
compimento del diciottesimo anno di età. 

4)- Disporre che questa iniziativa sia pubblicizzata presso i comune abruzzesi e soprattutto presso la 
Giunta regionale, il Consiglio regionale, Presidente di Camera e Senato, Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, i rappresentati regionali alla Camera e al Senato della Repubblica, affinchè si dia una 
decisa accelerata al progetto di legge che prevede la concessione della cittadinanza italiana a coloro 
che, figli di cittadini stranieri, nascono e vivono in Italia. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

IL PRESIDENTE 
F.to  I. COCCIOLA 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to. T. COLETTI 

 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 
15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 5 marzo 2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 5 marzo 2014 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
 

 


